
ســرویس سیاسی -     رئیس شــورای اطلاع رسانی با بیان 
اینکه از ابتدای دولت چهاردهم تلاش های گسترده ای علیه 
دولت آغاز شد، گفت: دولت چهاردهم در معرض یک تهاجم 
همه جانبه قرار گرفته است، هم از بیرون و هم از درون، هم از 

سوی دشمنان و هم از سوی برخی دوستان.
الیاس حضرتی در جشــنواره روابط عمومی های وزارت 
ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات که با حضور سیدســتار 
هاشــمی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، محمدرضا 
نوروزپور معاون مطبوعاتی وزارت ارشــاد و اساتید علوم 
ارتباطات دانشگاهها برگزار شد، اظهار داشت: مهم ترین و 
اساسی ترین وظیفه  ما در این شرایط خاص، ایجاد امید است؛ 
برای مردم مان، کشورمان و ملت مان. اما چگونه؟ از کجا باید 

آغاز کرد؟
وی افزود: نخستین گام این است که خودِِ ما باید امیدوار باشیم؛ 
خود ما باید بر مباحث و مسائل تسلط داشته باشیم و بتوانیم 
به پرسش ها پاسخ های دقیق، روشن و شفاف بدهیم. تنها در 
این صورت اســت که می‌توانیم اقناعی را که خودمان به آن 

رسیده ایم، به دیگران نیز منتقل کنیم.
حضــرتی تاکید کرد: در یک نشســت فراگیر با ذی نفعان و 
همراهان، باید بکوشیم به فهمی مشــترک و نتیجه ای واحد 
برسیــم. ما وظیفه  ســنگینی بر دوش داریــم؛ چراکه دولت 
چهاردهم در معرض یک تهاجم همه جانبه قرار گرفته است، 
هم از بیرون و هم از درون، هم از سوی دشمنان و هم از سوی 

برخی دوستان.

وی ادامه داد: از همان روز نخست، تلاش های گسترده ای آغاز 
شد تا دولت را ناکارآمد نشان دهند، بی دولتی و بی تصمیمی 
را تبلیغ کنند. این روند از شــبکه های بیرونی استارت خورد 
و متأســفانه برخی از دوســتان منتقدِِ ناانصاف در داخل نیز، 

ناخواسته به آن دامن زدند.
کشور در شرایط ویژه قرار دارد

رئیس شــورای اطلاع رسانی دولت با بیان اینکه شرایطی که 
کشــور در آن قرار دارد و دولت آقای پزشــکیان با آن مواجه 
هست این شرایط ویژه است، اظهار داشت: دوستانی که تلاش 
داشــتند دولت و حکومت را کاملا در اختیار بگیرند و گرفته 
بودند و تمامی اعضای هیات های علمی، هیات های مدیره، 
تمام مدیران مدارس، دانشگاه ها و موسسات علمی را همه را 
با هم چیده بودند، تنظیم امور کرده بودند، اتفاقی مسئله ای پیش 
آمد، دولتی به نام دولت چهاردهم تشــکیل شد. در حالی که 
جریان اکثریت مجلس در بحث رقیبان، فضاهایی مانند شورای 
عالی فضای مجازی در اختیار دوستان رقیب و بقیه شوراها و 
خیلی از مراکز تصمیم گیر و تصمیم ساز در اختیار دیگران بود.
پزشکیان با یک جریان خاص همدل نبود؛ بلکه با همه 

مردم و جریان ها وفاق کرد
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت تاکید کرد: زمانی که نماینده 
مجلس بودم، به عنوان گروه دوستی پارلمانی ایران و فرانسه 
سفری به این کشور داشتم و با نخست وزیر وقت فرانسه دیدار 
کردم؛ در آن زمان مجلس و دولت )نخســت وزیر( از حزب 
سوسیالیست ها بودند و رئیس جمهور ژاک شیراک از حزب 

راستگرا بود از آنها پرسیدم شما با این دوگانگی چه می کنید؟ 
گفتند ما نام آن را گذاشته ایم همزیستی مسالمت آمیز و نتیجه 
آن، این شد که هیچ کاری نمی توانیم انجام دهیم چون هر کاری 
می خواهیم بکنیم، طرف مقابل آن را خنثی و تخریب می کند لذا 

دست نگه داشته ایم برای دوره بعدی انتخابات.
حضرتی تاکید کرد: دکتر پزشــکیان در چنین شرایطی وارد 
دولت شــد ولی دست نگه نداشت تا تماشاگر باشد و منتظر 
تحولات و تغییرات باشــد بلکه وارد میدان شد و اعلام کرد 
تمام مسائل حل نشده و معضلات باقی مانده در کشور را که 
دولت های مختلف نخواستند یا نتوانستند انجام دهند و نگران 

محبوبیت شخصی شان بودند، من انجام می دهم.
وی گفت: لازمه حل مسائل پیچیده و غامض ایران این است 
که حتما باید یک جریان هماهنگ و همدل بین دولت و مردم به 
صورت عام نه آنهایی که به پزشکیان رأی دادند بر سر کار باشد 
نه همدل با جریان و حزب و شخص خاص بلکه هماهنگی 
تنگاتنگ با همه مردم که ریشه های اعتقادی دارد نه اینکه صرفا 

یک تصمیم سیاسی باشد.
حضرتی اظهار داشت: پزشکیان وفاق را بر اساس یک اندیشه 

و ضرورت امروز جامعه ایران انتخاب کرد.
تا پایان ۱۴۰۵ حدود ۸۰ درصد از ناترازی برق کشور 

برای همیشه حل می شود
رئیس شــورای اطلاع رسانی دولت به ناترازی پیش آمده در 
حوزه انرژی در ابتدای دولت چهاردهم اشــاره کرد و گفت: 
یکی از پروژه های اصلی آقای پزشکیان، استفاده از گاز فلرها 

و مشعل هاست که سالی ۶ میلیارد دلار برای کشور درآمد دارد. 
چرا تا حالا کسی به سمت اجرای این پروژه نمی رفت؟ چون 
لازمه آن وجود یک هماهنگی و همدلی میان رئیس جمهور 

با رهبری بر اساس اعتقاد بود.
حضرتی با بیان اینکه بهره برداری کامل از گاز فلرها تا ســال 
۱۴۰۶ برنامه ریزی شــده و بر اساس برنامه در حال پیشرفت 
اســت، اظهار داشــت: چرا کسی به دنبال استفاده از انرژی 
خورشیدی نمی رفت؟ در همین یک سال دولت چهاردهم 
به اندازه ۴۰ ســال پنل های خورشیدی را توانستیم نصب و 
وارد مدار کنیم. تا پایان ۱۴۰۵ حدود ۸۰ درصد از ناترازی برق 

کشور برای همیشه حل می شود.
رئیس شورای اطلاع رســانی دولت با بیان اینکه بزرگترین 
پــروژه فیبر نوری را این دولــت افتتاح کرد، تاکید کرد:  باید 
اقدامــات دولت را به زبان هنرمندانــه در اختیار مردم و ذی 

نفعانمان قرار دهیم.

دولت چهاردهم در معرض یک تهاجم همه جانبه قرار گرفته است
پاسخ حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت به منتقدان؛
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ســرویس سیاسی -    دستور رئیس 
جمهور پزشکیان برای بررسی دقیق 
ابعــاد ماجرای درگذشــت جوان 
اهوازی و پیگیــری برخورد قاطع با 
خاطیان و پذیرش استعفای شهردار 
اهواز از ســوی وزیر کشور و اقدام 
استاندار خوزستان در تغییر فرماندار 
اهواز نشان می دهد، سکاندار مدیریت 
اجرایی کشور با حفاظت و صیانت از 
حقوق شــهروندی همچنان »صدای 
بی صدایان« اســت و مــردم را تنها 

نمی گذارد.
خبــر کوتاه و تلخ بــود؛ »احمد بالدی« 
جوان اهوازی در اعتراض به گرفتن محل 
کسب خود توسط شهرداری، دست به 
خودســوزی زد و بر اثر سوختگی ۷۰ 
درصدی به بیمارستان آیت الله طالقانی 
اهواز منتقل شد و متاسفانه برغم تلاش 
کادر درمــان، ۲۰ آبان ماه درگذشــت. 
رســانه ای شــدن خبر مذکور، واکنش 
گســترده برخی از کنشگران سیاسی و 
رســانه ای را به همراه داشت. اما ماجرا 
از آنجا وارد فاز دیگری شد که شخص 
رئیس جمهور بــرای حمایت و دفاع از 
حقوق شهروندی پای کار آمد و دستور 
مهمی صادر کرد. مســعود پزشکیان به 
وزیر کشور دستور داد: ضمن ابلاغ پیام 
تسلیت و ابراز همدردی وی به خانواده 

بالدی، هر چه ســریع تر کمیته ای ویژه 
برای بررسی دقیق ابعاد ماجرا و پیگیری 

برخورد قاطع با خاطیان تشکیل شود.
در پی دســتور شــخص دوم کشور، 
اسکندر مومنی وزیر کشور کمیته  ویژه ای 
را مأمور رسیدگی دقیق به ابعاد ماجرای 
حادثه اهواز کرد. ســه شنبه دستور داده 
شد و چهارشنبه خبربرکناری شهردار 
اهواز اعلام شــد. محمد گلزاری دبیر 
شورای اطلاع رسانی دولت ضمن بیان 
این مطلب در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی نوشت:»نشست شورای 
تأمین استان خوزستان برگزار و شهردار 
اســتعفا داد. معاون خدمات شــهری، 
شهردار منطقه ۳، معاون شهردار منطقه 
۳ و مســئول اجرائیات شــهردار اهواز 
نیز برکنار شدند.« در فهرست نیروهای 
برکنار شده باید به عبدالعظیم شمخانی 
سرپرســت فرمانداری اهواز نیز اشاره 
کرد. اما در این بین، اقدامِِ به موقع رئیس 
قوه مجریه جهت رسیدگی سریع برای 
درگذشت جوان اهوازی از دو منظر قابل 

توجه است:
۱- پیش قدم شــدن رئیس دولت در 

اجرای حقوق شهروندی
نخســتین موضوع که باید آن را مورد 
توجه قــرار داد، نقش رئیس جمهور در 
دفاع از حقوق شهروندی است. رعایت 

و حمایت از حقوق شهروندی در کنار 
حقوق بشــر در بندهای )۷(، )۸(، )۱۲( 
و )۱۴( اصل ســوم قانون اساسی لحاظ 
شــده اســت. این وظایــف بین قوای 
ســه گانه با توجه به صلاحیت های هر 
یک توزیع شــده، اما در این میان نقش 
رئیس جمهور با توجه به ســوگندی که 
در اصل )۱۲۱( قانون اساسی یاد می کند 
و اعلام می دارد کــه »از آزادی و حرمت 
اشــخاص و حقوقی که قانون اساسی 
برای ملت شناخته است حمایت کنم« 
بیشتر اســت.به همین جهت پزشکیان 
باوجود همه مشــکلات و مسائلی که 
دولتِِ چهاردهم با آن دست و پنجه نرم 
می کند و در زمانی که نهاد قانون گذاری 
کشور در حال بررسی عملکرد دستگاه ها 
و وزارت خانه ها در سال اول برنامه هفتم 
توسعه بود، دست به کار شد و خواهان 
رسیدگی برای آنچه در اهواز گذشــت، 
شــد و این یعنی او نه در شعار بلکه در 
عمل در اجرای حقوق شهروندی پیش 

قدم شد. 
از منظر دیگر، دســتورِِ پزشیکان برای 
پیگیری موضوع، سناریوی رسانه های 
اپوزیسیــون را بــه هــم زد. آنها بعد از 
وقوع حادثه، به خط شــدند تا القا کنند، 
مســئولان اجــرایی )دولتی‌ها( نه تنها 
صــدای مردم و جوانان را نمی شــنوند 

بلکه هیــچ عکس العملی نســبت به 
حوادث صورت گرفته نشان نمی دهند 
و برایشان مطالبات مردم »هیچ« است، اما 
پزشکیان پا به صحنه نهاد تا بگوید: ایران 
و ایرانیان برای او و دولتش اهمیت دارد 
و به عنوان یک مســئول بلندپایه کشور 
نمی تواند از کنار آن بگذرد. حال می توان 
پی بــرد چرا از همان ابتدا جماعت ضد 
انقلاب، با دروغ پراکنی هایشان مبنی بر 
»استعفای رئیس جمهور« می خواستند 
»جامعــه ایرانی« را نســبت به او بدبین 
کنند. هدف یک چیز بود: رئیس جمهور 
از کار و تلاش خســته شده، اما دستور 
اخیرش حاکی از آن اســت، پزشکیان 
هم اولویت های اصلی کشــورداری را 
مدنظر دارد و هم نمی تواند در پاسداری 
از حقوق شــهروندی چشــم هایش را 
ببندند، چنانچه ۲۷ مرداد ماه سال ۱۴۰۳ 
در هرم سبز بهارستان و در دفاع از وزرای 
پیشنهادی گفته بود: »امروز فرصت خلق 
امید و وفاق برای عبور از تنگناهای پیش 
روســت؛ فرصت برآمده از انتخابات 
میــدان جدید همراهی و همکاری ملی 
درون حکومت، بین حکومت و جامعه 
و درون جامعه است. دولتی که امروز به 
مجلس معرفی شــده، دولت وفاق ملی 
است. این دولت خود را دولت همه ملت 
ایران می داند و موظف به تأمین حقوق 
شــهروندی ایرانیان و ملتزم به اولویت 

منافع ملی است.«
۲- پزشــکیان و شــنیدن صدای بی 

صدایان
وقــتی ردای نامزد انتخابات ریاســت 
جمهوری را برتن کرد. دو شعار اساسی 

داشــت. اول از وفــاق و همگرایی در 
داخل کشــور ســخن می گفــت و در 
بیشتر برنامه های انتخاباتیش یک حرف 
را تَکَرار می کــرد »صدای بی صدایان« 
خواهم بود. برای آنکه موضوع دقیق تر 
تببین شــود، تقویم سیاسی را مقداری 
ورق می زنیــم و بــه ایــام انتخابــات 
زودهنگام ریاست جمهوری می رسیم. 
۲۶ خردادماه پزشکیان نامزد انتخابات 
ریاســت جمهوری در اجتماع حامیان 
خود در شهرســتان بهارســتان که در 
اســتادیوم ورزشی قائم)عــج( برگزار 
شــد، با بیان اینکه قول می دهم صدای 
همه مردم باشــم، گفت: اگر به ریاست 
جمهوری انتخاب شــوم، می ایســتم 
و صــدای اقوام خواهم بــود، صدای 
کارگران خواهم بود، صدای دختران و 
زنان خواهم بود، صدای فرودســتان و 
حاشیه نشینان خواهم بود.)متن خبر را 

اینجا بخوانید(
در هر دو مرحلــه انتخابات و یا زمانی 
که در مناظره ها حضور می یافت بیشتر 
برهمین دو کلیدواژه تاکید می کرد. معتقد 
بود: با وفاق و نه دعوا و درگیری می توانیم 
مشــکلات را برطرف کنیم. ریاســت 
جمهوری را سنگری برای پاسداری از 
حقوق مردم می دانست و ۹ تیرماه )پس 
از پایان مرحلــه اول( در بیانیه ای ضمن 
تشــکر از حضور مــردم در انتخابات 
خطاب به آن ها آورد: من پزشکِِ مردم و 
وزیر دولتِِ اصلاحات و نماینده صریح 
مردم، هم صدای بی صدایان و خاک پای 
ملت ایران هستم. از شما می خواهم که در 
ورای هر نگرش و نقد سیاسی فرصت 

انتخاب پیش رو را از دست ندهیم و کار 
را ناتمام نگذاریم. انتخابات پایان یافت 
و او تــا به اینجای کار ـ به وقت آبان ماه 
۱۴۰۳ ـ برغم همه مشــکلات و بحران 
ها اعم از داخلی و خارجی در یکســال 
گذشته سعی خود را برای آنکه صدای 
مردم شنیده شود به کار برده است. علی 
شکوری راد عضو شورای مرکزی حزب 
اتحــاد ملی به مناســت هفته دولت در 
گفت وگویی که با ایرنا، داشت گفته بود: 
یکی از شعارهای اصلی دولت آقای دکتر 
پزشکیان این بود که »صدای بی صدایان« 
خواهد بود. امروز مردم بازتاب صدای 
خــود را در عملکــرد دولت می بینند و 
همین مسئله باعث شده است که دولت 

ایشان برای مردم امیدآفرین باشد.
نتیجه گیری...

آنچه در کلام این فعال سیاسی و ســایر 
کنشگران سیاسی دیگر در این یک سال 
و اندی بیان شد، مُُهر تاییدی ست بر اینکه 
پزشــکیان حرف مردم را شنیده و برای 
حل مشــکلات مردم پای کار اســت. 
واکنش او به درگذشت جوان اهوازی، 
گــواهی بر همین ادعا اســت. بنابراین 
هرچند او مسئول اول قوه مجریه شناخته 
می شــود اما همان پزشکیانی ست که 
در دوره تصدی وزارت بهداشــت و یا 
جلوس بر کرسی نماینــدگی مردم در 
مجلس با صداقت و شفافیت با صاحبان 
انقلاب )مردم( صحبت می کرد و اکنون 
که بار ســنگین مدیریت اجرایی کشور 
برعهده اش گذشته شده، سعی می کند با 
حفاظت و صیانت از حقوق شهروندی، 
همچنان »برای ایران« در کنار مردم باشد.

دغدغه مهم پزشکیان؛دغدغه مهم پزشکیان؛

حمایت مردم و دفاع از حقوق 
شهروندی

ســرویس سیاسی -      برخی از اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس شورای اسلامی، دیپلماسی استانی را ابزارسازی هوشمندانه برای بهره بردن 
از ظرفیت بخش خصوصی می دانند که در کاهش اثرات تحریم های ظالمانه به مردم 

ایران اثرگذار است.
اســفندماه سال گذشــته بود که عباس عراقچی وزیر امورخارجه کشورمان از آغاز 
رویکرد جدیدی در این وزارتخانه به نام دیپلماسی اســتانی به ویژه در اســتان هایی 
که مرز مشترک با کشورهای همسایه دارند، خبر داد و به این موضوع تاکید کرد که 
وزارت خارجه بنا دارد همه استان هایی که مرز مشترک با کشورهای همسایه دارند با 
استانهای همجوار در آن سوی مرز، تعاملات و رفت و آمدهای دیپلماتیک برقرار کند.
وی دلیل این رویکرد را رفع مشکلات مربوط به مسائل مرزی، قاچاق، گذرگاه های 
مرزی، تردد کالا و مسافر اعلام کرد تا علاوه بر کاهش نظام مسائل در این حوزه، رونق 

اقتصادی و تجاری نیز در استان های مرزی بیش از گذشته ایجاد شود.
این در حالی اســت در شــرایطی که غرب فشار حداکثری تحریم های ظالمانه را به 
مردم ایران افزایش داده است، قطعا باید از همه ظرفیت ها برای برون رفت از این فشار 
ظالمانه، استفاده کرد. بر همین اساس بهره بردن از ۱۵ کشور همسایه که در جوار ۱۶ 
استان مرزی کشور قرار دارند و بیشتر آنها از اشتراکات فرهنگی، تاریخی و دینی با 
ایران برخوردار هستند، فرصت بسیار ارزنده و مناسبی را در اختیار دستگاه های مختلف 

اجرایی کشور برای رشد و توسعه شرایط اقتصادی و تجاری فراهم خواهد کرد.
همچنین توجه به بخش خصوصی از دغدغه های مهم دولت چهاردهم بوده و رئیس 
جمهور در اکثر سخنان خود به این موضوع اشاره و افزایش مشارکت بخش خصوصی 
را در بخش های مختلف اقتصاد مورد تاکید قرار داده است که فعال شدن دیپلماسی 

استانی می تواند در مشارکت بیشتر بخش خصوصی تاثیر مهمی ایفا کند.
در همین زمینه امیرحیات مقدم گفت: موضوع توسعه دیپلماسی استانی از مواردی 
است که در برنامه هفتم توسعه قید شده و این موضوع تکلیفی برای وزارت امورخارجه 

است که مورد تاکید این وزارتخانه هم قرار گرفته است.
دیپلماسی استانی تاثیر به سزایی دررشد و شکوفایی استان های مرزی کشور دارد
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
دیپلماسی استانی تاثیر به سزایی برای رشد و شکوفایی استان های مرزی کشور دارد، 
تصریح کرد: به ویژه استان هایی نظیر خوزستان، استان های جنوبی، غربی و شمالی 

می توانند از این ظرفیت به بهترین شکلی استفاده کنند.
وی اضافــه کــرد: رونق بازارچه های مــرزی، پایانه هایی که در اســتان های مرزی 
مستقرهستند، بهبود مسائل امنیتی، ارتقاء دیپلماسی فرهنگی و عمومی، تبادل علمی و 
دانشگاهی، راه اندازی اتاق های بازرگانی، فعال شدن بخش خصوصی و غیره از جمله 

مواردی است که می توان در دیپلماسی استانی مورد توجه قرار داد.
حیات مقدم با اشاره به بهره بردن از فرصت های کمیاب و بی نظیر استان ها در جهت 
سیاست همسایگی و تقویت سیاست خارجی، گفت: در برخی از استان های کشور، 
مــازاد تولید در محصولات مختلف وجــود دارد که می توانند از ظرفیت دیپلماسی 
استانی برای صادرات محصولات خود استفاده کنند و این رویه در بهبود اقتصاد داخلی 

استان ها و کشور موثر است.
فعال شدن دیپلماسی استانی، کمک به تقویت بخش های خصوصی کشور است

وی با اشاره به همسایگی استان خوزستان با بیشتر کشورهای عربی حوزه خلیج فارس 
گفت: فعال شدن دیپلماسی استانی می تواند به تقویت بخش‌های خصوصی کشور 
در استان های مختلف کمک کند. البته در این مسیر، بخش خصوصی نیاز به حمایت، 
پشــتیبانی و تســهیل برای امور تجاری دارند تا بتوانند برنامه های خود را بر اساس 

سیاست های وزارت امورخارجه و سایر دستگاه‌ها، به سرانجام برسانند.
نماینده مردم امیدیه، بندرماهشهر و هندیجان در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: این 
موضوع را باید در نظر گرفت که دیپلماسی استانی، تمرکز زدایی از سیاست خارجی 
ملی نیســت، بلکه ابزارسازی هوشــمندانه برای بهره بردن از ظرفیت هایی است که 

می توانیم این ظرفیت ها را از طریق بخش خصوصی به منصه ظهور برسانیم.
حیات مقدم یادآورشد: حمل و نقل، ترانزیت، کریدورها، دیپلماسی اقتصادی، موضوع 
فناوری های نو و هوش مصنوعی، گردشگری سلامت و غیره از دیگر موارد مهمی 
است که در دیپلماسی استانی می توانند مورد توجه قرارگرفته و از این ظرفیت برای 

رشد و ارتقاء کشور استفاده کرد.
استان های مرزی، مرز پایان کشور نیستند بلکه دروازه توسعه اند

وی با بیان اینکه استان های مرزی، مرز پایان کشور نیستند، گفت: بلکه مرزهای کشور، 
دروازه توسعه به استان های همجوار سایر کشورهای همسایه محسوب می شوند که 
بــا توجه به امکانات و ظرفیت فراوانی که دارند، باید با برنامه ریزی و انجام اقدامات 

موثر، این ظرفیت را ارتقاء داد.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه در 
این مسیر باید برخی از اختیارات به استانداران داده شود، گفت: برای اعطای برخی از 
اختیارات، محدودیتی در این بخش وجود ندارد. چرا که استاندار می تواند با استاندار 
استان همجوار در کشور همسایه جلسه گذشته و مسائل مختلف را بحث و بررسی 
کنند. کما اینکه در زمانی که استاندار خوزستان بودم، به صورت مکرر با استان های هم 

جوار در کشور عراق مراوده و جلسه داشتیم.
این نماینده مجلس با بیان اینکه دیپلماسی اســتانی در رونق بازارچه های مرزی نیز 
اثرگذار است، گفت: ۱۶ استان کشور در مرز زمینی یا دریایی با کشورهای همسایه 
قرار دارند و این ظرفیت در بهبود شرایط تجاری و اقتصادی می تواند نقش مهمی ایفا 
کند. همچنین حُُسن همسایگی در مقابله با تحریم های ظالمانه، بسیار مهم و راهبردی 
است و می تواند در کسب سهم شایسته استان ها از مناطق مرزی، توسعه دریامحور و 

رونق مناطق مرزنشین بسیار کمک کننده باشد.
حیات مقدم با بیان اینکه دســتگاه دیپلماسی کشــور و شخص وزیر امورخارجه از 
ابتدای دولت چهاردهم اهتمام ویژه ای در این موضوع دارد، خاطرنشان کرد: وزارت 
امورخارجه همکاری مناســبی با مجلس شورای اسلامی و بازرگانان کشور در این 
مدت انجام داده اســت و وزیر امورخارجه از پرکارترین وزرای دولت محســوب 
می شود که قابل تقدیر است. اما از آنجا که حجم کار در وزارت خارجه بالاست، قطعا 

باید از ایده دیپلماسی استانی در شرایط تحریمی به بهترین شکلی بهره برد.
برای بهره بردن ازدیپلماسی استانی باید بخش خصوصی محترم شمرده شود

همچنین احمدبخشایش اردستانی در این زمینه گفت: هدف اقدام ارزشمند وزارت 
امور خارجه از تلاش برای توســعه دیپلماسی استانی، تجارت استانی با استان های 
کشورهای هم مرز است که در شرایط تحریمی می توانند در خنثی سازی تحریم ها و 

رونق اقتصادی نقش مهمی ایفا کنند.
نماینده مردم اردستان در مجلس شورای اسلامی درباره اینکه اجرایی شدن دیپلماسی 
استانی تا چه میزان در تقویت بخش خصوصی اثرگذار است، گفت: اگر این ایده به 
درستی اجرایی شود، سبب تقویت بخش خصوصی خواهد شد. ولی در ایران بخش 

دولتی اجازه نمی دهد که بخش خصوصی فعال و محترم شمرده شود.
وی اضافه کرد: در سال های گذشته هم که بخش های خصوصی رشد کردند، بر اساس 
حمایت دولت در قبال ارز نیمایی، ارزهای دلاری و غیره بوده است. در حالی که اگر 
قرار اســت واقعا بخش خصوصی رشد کند، باید به اندازه مدیرکل دولتی صاحب 
احترام باشد. بخشایش اردستانی با بیان اینکه برای دیپلماسی استانی باید اختیاراتی به 
استانداران داده شود، خاطرنشان کرد: در این مسیر هم اگر بتوانیم از واردات و صادرات 

در استان های مرزی به بهترین شکلی استفاده کنیم، تحریم ها را بی اثر خواهیم کرد.

دیپلماسی استانی، ابزارسازی هوشمندانه 
برای بهره بردن از بخش خصوصی

اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس عنوان کردند: 

یکشنبه 25 آبان 1404، 25  جمادی الاول 1447 ، 16 نوامبر 2025، شماره 4830 ، صفحه

ســرویس سیاسی -   عثمان سالاری؛ طراح استیضاح وزیر 
صمت، گفت: این طرح در 9 محور تدوین شــده و امیدوارم 
که به نتیجه قطعی منتهی و سکانداری این وزارتخانه به دست 

فردی صنعتی بیفتد و امور به درستی تمشیت و اداره شود.
عثمان سالاری؛ طراح استیضاح سید محمد اتابک؛ وزیر صمت 
در ارتباط با طرح استیضاح سید محمد اتابک، اظهار کرد: بنده 
طراح استیضاح وزیر صمت هستم و این طرح مورد استقبال 

خوب نمایندگان قرار گرفت.
طرح استیضاح اتابک در 9 محور تدوین شده است

وی با بیان اینکه طرح اســتیضاح وزیــر صمت در 9 محور 
تدوین شده است، افزود: محورهای این طرح عبارتند از نقض 
عدالت اجتماعی و گســترش فقر تولیدی، سوء مدیریت در 
تنظیم بازار و بی ثباتی سیاست های قیمتی، استمرار انحصار و 
فساد ساختاری در صنعت خودرو، ضعف راهبردی در بخش 
معدن و بی توجهی به عدالت سرزمینی، فساد اداری، تعارض 
منافع و انتصابات غیر تخصصی، بی توجهی به شفافیت مالی و 
الزامات مبارزه با پولشویی، انحراف از سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی و تولید دانش بنیان، رکود صادرات و ضعف دیپلماسی 
صنعتی و تجاری، سوء تدبیر در حکمرانی صنعتی و ناتوانی در 

نوسازی ساختار مدیریتی وزارتخانه. 

طراح اســتیضاح وزیر صمت گفت: امیــدوارم که این طرح 
استیضاح منتهی به نتیجه قطعی و مطلوب شود و سکانداری این 
وزارتخانه توسط یک شخصیت نخبه، نابغه و صنعتی کشور 

تمشیت و اداره شود.
سالاری در ارتباط با تعداد امضاهای جمع شده برای این طرح 
اســتیضاح تصریح کرد: تاکنون 38 امضا برای استیضاح وزیر 
صمت از ســوی نمایندگان جمع آوری شده و تعداد امضاها 

افزایش می یابد.
وی با انتشار بیانیه ای دلایل خود برای استیضاح اتابک، وزیر 

صمت را تشریح کرده است.
در این بیانیه، مجموعه ای از انتقادات و استدلال ها مطرح شده 
که نشان دهنده نگرانی جدی نسبت به عملکرد وزارت صمت 
است. مهم ترین محورهای این بیانیه عبارت اند از: - استناد به 
قانون اساسی و آیین نامه داخلی مجلس تأکید بر اصول ۸۸ و 
۸۹ قانون اســاسی و مواد ۲۱۱ تا ۲۱۵ آیین نامه داخلی مجلس 
برای مشروعیت بخشی به اقدام استیضاح. - انتقاد از مدیریت 
وزارت صمت - ســوءمدیریت آشکار در اداره وزارتخانه - 
فقدان شفافیت اقتصادی - انحصارگرایی در صنعت خودرو 
به ســود چند شــرکت خاص - بی توجهی به بخش معدن 
و تــرک فعل در حمایت از تولید مــلی و تنظیم بازار - عمل 

نکردن به وظایف قانونی عدم تدوین و اجرای »ســند راهبرد 
توســعه صنعتی کشور« در سال نخست برنامه هفتم توسعه، 
که به عنوان نشــانه ای از بی برنامگی و ضعف سیاست گذاری 
صنعتی مطرح شده است. - بی ثباتی در بازار کالاهای اساسی 
ناتوانی وزارتخانه در کنترل قیمت ها و تأمین نیازهای ضروری 
مــردم. - تعارض منافع و ضعف دیپلماسی اقتصادی انتقاد از 
انتصابات غیرشفاف و غیرحرفه ای و ناکارآمدی در تعاملات 
اقتصــادی بین المللی. - خروج از مسیر قانون و تهدید منافع 
ملی تصمیمات جزیره ای و غیرکارشناسی که منافع ملی را در 
معرض خطر قرار داده است. - لزوم پاسخ گویی و حمایت از 
تولیدکننــدگان تأکید بر اینکه مجلس در برابر نقض قانون و 
تضییع حقوق مردم سکوت نخواهد کرد و استیضاح را گامی 
در جهت احیای حاکمیت قانون و حمایت از تولیدکنندگان و 

کارآفرینان داخلی می داند.
این بیانیه نشان می دهد که دلایل رأی مثبت به استیضاح وزیر 
صمت شامل سوءمدیریت، انحصارگرایی در صنعت خودرو، 
بی توجهی به بخش معدن، بی ثباتی در بازار کالاهای اساسی، 
تعارض منافع در انتصابات، ضعف دیپلماسی اقتصادی و عدم 
اجرای سیاست های کلیدی کشور است. هدف اصلی این اقدام، 
بازگرداندن وزارت صنعت، معدن و تجارت به مسیر قانون و 

حفظ منافع ملی عنوان شده است
»مصطفی پوردهقان« عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی از کلید خوردن طرح استیضاح وزیر صنعت، 
معدن و تجارت از سوی نمایندگان مجلس با ۵۰ امضا خبر داد 

و از افزایش احتمالی آن طی روزهای آتی خبر داده بود. 
»مســائل مربــوط به حــوزه تولید و خودرو، افــت تولید و 
استفاده نشــدن از ظرفیت های بسیار خوب معدنی موجود در 
بسیاری از شهر های کشور، سیاست های کل وزارت صمت، 
نحــوه قیمت گذاری ها و نبود حمایت کافی از بخش صنعت 

نیز از دیگر محور های این طرح استیضاح برشمرده شده بود.

امور وزارتخانه باید توسط فردی صنعتی اداره  شود
محورهای 9 گانه استیضاح وزیر صمت؛


